Oh, Cristo! La speranza che abbiamo in te è più grande della nostra debolezza!

6. Nel momento dell'Ordinazione ciascuno di voi, cari Figli, udrà le parole: « Dio porti a compimento l'opera che ha iniziato in te » (*Pontificale Romano*, cf. *Fil* 1, 6).

In queste parole si esprime la speranza di tutta la Chiesa.

Amen!

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO

ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Acta

MISSALE ROMANUM

VARIATIONES ET TEXTUS INSERENDI *

Typis Polyglottis Vaticanis impressus, cura Librariae Editricis Vaticanae atque a Congregatione de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum die 2 februarii 1991 cum textibus originalibus concordans declaratus, publici iuris factus est ad modum appendicis fasciculus variationum ac tex-tuum, quae inserenda sunt in *Missale Romanum*, editio typica altera, anno 1975 editum.

Praedictus fasciculus continet:

— *variationes*, quae inductae sunt in « Institutio generalis Missalis Romani » per Decretum Sacrae Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino die 12 septembris 1983 datum (videas fasciculum *Variationes in libros liturgicos* ad normam codicis Iuris Canonici anno 1983 promulgati, Typis Polyglottis Vaticanis MCMLXXXIII);

— *variationes* inductas in « Normae universales de anno liturgico et de calendario » per Decretum Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum die 22 aprilis 1990 datum (*Notitiae XXIII*, 1987, 397; *Notitiae XXVI*, 1990, 160-165);

— *variationes* inductas in « Calendarium Romanum generale » ab anno 1970 ad annum 1989, per documenta Sedis Apostolicae (cfr. *Notitiae XXV*, 1989, 489-503).

Pro sequentibus celebrationibus liturgicis, quae in Calendarium Romanum post annum 1975 sunt inductae, praebetur *textus Missae*:

Missa S. Maximiliani Mariae Kolbe, presbyteri et martyris (die 14 augusti, memoria);

* Venditio fasciculi fit cura Librariae Editricis Vaticanae.

Missa Ss. Andreae Kim Taegōn, presbyteri et Pauli Chōng Ha-sang, et sociorum, martyrum (die 20 septembris, memoria);

Missa Ss. Laurentii Ruiz et sociorum, martyrum (die 28 septembris, memoria ad libitum);

Missa Ss. Andreae Dung-Lac, presbyteri, et sociorum, martyrum (die 24 novembris, memoria).

Insuper, pro regionibus Europae, praebentur novi textus pro celebrazione Missae Ss. Cyrilli, monachi et Methodii, episcopi, Europae Patronorum (die 14 februarii, festum; cf. *Notitiae XVII*, 1981, 72-73).

CAEREMONIALE EPISCOPORUM

VARIATIONES

Publici iuris facta editione typica altera libri *De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum* et libri *Ordo celebrandi Matrimonium*, Congregatio de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum consuluit ut non-nullae partes recognoscerentur libri iam editi *Caeremoniale Episcoporum* (nempe Pars V *De Sacramentis*: Caput II *De Sacramento Ordinis* et Caput III *De Sacramento Matrimonii*), ita ut novis responderent editionibus.

Eaedem partes hic emendatae praesentantur.

Numeri, in parenthesi positi, illi sunt qui in editione typica anni 1985 libri *Caeremoniale Episcoporum* inveniuntur.

Caput II

DE SACRAMENTO ORDINIS

PRÆNOTANDA

478. «Christus Dominus, ad populum Dei pascendum semperque augendum, in Ecclesia sua varia ministeria instituit, quæ ad bonum totius Corporis tendunt».¹

Nam ipse «Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum, consecrationis missionisque suæ per Apostolos suos, eorum successores, videlicet Episcopos participes effecit, qui munus ministerii sui, vario gradu, variis subiectis in Ecclesia legitime tradiderunt.

Sic ministerium ecclesiasticum divinitus institutum diversis ordinibus exercetur ab illis, qui iam ab antiquo Episcopi, Presbyteri, Diaconi vocantur».²

Episcopi, plenitudine sacramenti Ordinis insigniti, sunt œconomi gratiæ supremi sacerdotii, et Ecclesias particulares sibi commissas ut vicarii et legati Christi, una cum presbyterio suo, regunt.³

¹ Conc. Vat. II, Const. dogmatica de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 18.

² *Ibidem*, n. 28.

³ Cf. *ibidem*, nn. 26, 27; Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia, *Christus Dominus*, n. 1.

« Presbyteri, quamvis pontificatus apicem non habeant et in exercenda sua potestate ab Episcopis pendeant, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt et vi sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi atque æterni Sacerdotis, ad Evangelium prædicandum fidelesque pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur, ut veri sacerdotes Novi Testamenti ».⁴

« In gradu inferiori hierarchiæ sistunt Diaconi, quibus non ad sacerdotium, sed ad ministerium manus imponuntur. Gratia etenim sacramentali roborati, in diaconia liturgiæ, verbi et caritatis populo Dei, in communione cum Episcopo eiusque presbyterio, inserviunt ».⁵

I. QUÆDAM NORMÆ GENERALES DISPOSITIONEM RITUS SACRARUM ORDINATIONUM SPECTANTES

479 (491). Ordinatio sive Episcopi, sive presbyterorum, sive diaconorum, sed præcipue Episcopi fiat cum fidelium quam maxima frequentia, die dominico vel festo, nisi rationes pastorales alium diem suadeant, ex. gr., pro Ordinatione Episcopi, festum Apostolorum.⁶ Excludantur tamen Triduum paschale, Feria IV Cinerum, tota Hebdomada sancta et Commemoratio omnium fidelium defunctorum.

480 (492). Ordinatio peragenda est intra Missarum sollemnia, ritu stationali celebrata, generaliter in cathedrali ecclesia. Ob rationes tamen pastorales in alia ecclesia aut in oratorio celebrari potest.⁷

481 (493). Ordinatio de more fiat ad cathedram; si autem propter participationem fidelium opus est, fiat ante altare vel alio loco aptiore.

Sedes pro ordinandis sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici possit.

482 (494). Extra dies qui sub nn. 1-4 tabulæ præcedentiaæ dierum liturgicorum recensentur,⁸ et festa Apostolorum, adhiberi potest Missa ritualis in conferendis sacris Ordinibus.⁹

⁴ Conc. Vat. II, Const. dogmatica de Ecclesia, *Lumen gentium*, n. 28.

⁵ *Ibidem*, n. 29.

⁶ Cf. Pontificale Romanum. De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, nn. 22, 109, 184, 250.

⁷ Cf. *ibidem*, nn. 21, 108, 182, 249.

⁸ Cf. *infra*, Appendix II.

⁹ Cf. Pontificale Romanum, De Ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, caput V, I. Missa in conferendis sacris Ordinibus, nn. 342-345.

Lectiones sumantur ex iis quæ in Lectionario pro iis celebrationibus indicantur.¹⁰

In Prece eucharistica fit commemoratio ordinatorum, formula adhibita quae in Pontificali Romano proponitur.

Si tamen, aliis in diebus, Missa ritualis non dicitur, una e lectionibus sumi potest ex iis quæ in Lectionario pro eadem Missa proponuntur.

Occurrentibus vero diebus qui sub nn. 1-4 tabulæ dierum liturgico-rum recensentur, vel festis Apostolorum pro Ordinatione Episcopi, dicitur Missa de die, cum suis lectionibus.

II. DE ORDINATIONE EPISCOPI

483 (563). Valde convenit Ordinationem Episcopi fieri in sua ecclesia cathedrali. Quo in casu ostenduntur et leguntur Litteræ apostolicæ atque ordinatus in sua cathedra sedet, ut infra nn. 493 et 509 dicitur.

484 (564). Episcopus ordinans principalis debet saltem alios duos Episcopos ordinantes adhibere, qui cum ipso et cum electo Missam concelebrent; sed valde convenit omnes Episcopos præsentes una cum ordinante principali electum ordinare.¹¹

485 (565). Valde convenit ut omnes Episcopi ordinantes, necnon presbyteri electo assistentes, cum ordinante principali et cum electo Missam concelebrent. Si Ordinatio fit in ecclesia propria electi, etiam aliqui presbyteri eius presbyterii concelebrent.

Curandum est tamen ut distinctio inter Episcopos et presbyteros manifeste appareat etiam dispositione locorum.

486 (566). Electo assistant duo presbyteri.¹²

487 (567). Ordinator principalis necnon Episcopi et presbyteri concelebrantes sacras vestes induunt quæ sibi respective ad Missæ celebratiōnem requiruntur. Electus induit omnia paramenta sacerdotalia necnon crucem pectoralem et dalmaticam.

Episcopi autem consecrantes qui forte non concelebrent, sumunt albam, crucem pectoralem, stolam et, pro opportunitate, pluviale et mitram. Presbyteri electo assistentes, si forte non concelebrent, induunt pluviale super albam vel superpelliceum super vestem talarem.

¹⁰ Cf. Missale Romanum, Ordo Lectionum Missæ, nn. 770-774.

¹¹ Cf. Pontificale Romanum, De Ordinatione, n. 16.

¹² Cf. *ibidem*, n. 17.

Vestes sint coloris Missæ quæ celebratur, secus coloris albi, vel vestes festivæ seu nobiliores adhibeantur.¹³

488 (568). Præter ea, quæ ad Missæ stationalis concelebrationem necessaria sunt, parentur:

- a) Liber de Ordinatione;
- b) libelli Precis ordinationis pro Episcopis ordinantibus;
- c) gremiale linteum;
- d) sanctum chrisma;
- e) ea quæ ad manuum lotionem necessaria sunt;
- f) anulus, baculus pastoralis, mitra pro electo et, si casus fert, pallium.¹⁴

489 (569). Insignia, pallio excepto, benedictione prævia non indigent, cum in ipso ritu Ordinationis tradantur.¹⁵

490 (570). Præter cathedram Episcopi ordinantis principalis, sedes pro Episcopis ordinantibus, electo, presbyteris concelebrantibus, parentur hoc modo:¹⁶

a) In liturgia verbi Episcopus ordinans principalis sedet in cathedra, alii Episcopi ordinantes iuxta cathedram, hinc inde; electus vero inter presbyteros sibi assistentes, loco aptiore in presbyterio;

b) Ordinatio electi fiat de more ad cathedram; si autem propter participationem fidelium opus est, parentur sedes pro Episcopo ordinante principali et aliis Episcopis ordinantibus ante altare vel alio opportuniore loco; sedes autem pro electo et presbyteris ei assistentibus, sic parentur, ut actio liturgica a fidelibus bene conspici queat.¹⁷

491 (571). Omnibus rite dispositis, ordinatur processio per ecclesiam ad altare more consueto.

Electus medius inter presbyteros sibi assistentes sequitur presbyteros concelebrantes et præcedit Episcopos ordinantes.¹⁸

¹³ Cf. *ibidem*, n. 30.

¹⁴ Cf. *ibidem*, n. 28.

¹⁵ Cf. *ibidem*, n. 28, f.

¹⁶ Cf. *ibidem*, n. 29.

¹⁷ Cf. *ibidem*.

¹⁸ Cf. *ibidem*, n. 31.

492 (572). Ritus initiales et liturgia verbi peraguntur more consueto, usque ad Evangelium inclusive.¹⁹

493 (573). Si vero Episcopus in sua ecclesia cathedrali ordinatur, post salutationem populi unus e diaconis vel ex presbyteris concelebrantibus Litteras apostolicas Collegio consultorum, præsente cancellario Curiæ qui rem in acta referat, ostendit ac deinde ad ambonem legit, quas omnes sedentes auscultant et in fine acclamant, dicentes: *Deo grátiás* vel aliam acclamationem aptam.

In diœcesibus vero noviter erectis, clero ac populo in ecclesia cathedrali præsentibus earundem Litterarum communicatio fit, presbytero inter præsentes seniore acta referente.²⁰

494 (574). Post lectionem Evangelii, diaconus librum Evangeliorum iterum super altare reverenter deponit, ubi remanet usquedum super caput Ordinati positum fuerit.²¹

495 (575). Dicto Evangelio, incipit Ordinatio Episcopi. Omnibus stantibus, canitur hymnus: *Veni, créátor Spíritus*, vel alias hymnus huic respondens, iuxta locorum consuetudines.²²

496 (576). Deinde Episcopus ordinans principalis aliique Episcopi ordinantes accedunt, si opus est, ad sedes pro Ordinatione electi paratas, et sedent cum mitra.²³

497 (577). Electus a presbyteris ipsi assistantibus adducitur ante Episcopum ordinantem principalem, cui reverentiam facit. Unus autem e presbyteris assistantibus petit ab Episcopo ordinante principali ut ad Ordinationem electi procedat. Episcopus autem ordinans principalis disponit ut legatur mandatum Apostolicum, quod omnes sedentes auscultant et in fine respondent: *Deo grátiás*, vel alio modo, secundum morem regionis, electioni assentienti.²⁴

498 (578). Deinde Episcopus ordinans principalis homiliam habet in qua, initium sumens e textu lectionum Sacræ Scripturæ quæ in Missa lectæ sunt, clerum ac populum necnon electum de munere Episcopi alloqui-

¹⁹ Cf. *ibidem*, n. 32.

²⁰ Cf. *ibidem*, n. 33.

²¹ Cf. *ibidem*, n. 34.

²² *Ibidem*, n. 35.

²³ *Ibidem*, n. 36.

²⁴ Cf. *ibidem*, nn. 37-38.

tur: quod facere potest verbis in De Ordinatione propositis vel propriis verbis, illis similibus, utens.²⁵

499 (579). Post homiliam electus solus surgit et stat ante Episcopum ordinantem principalem qui illum interrogat, ut in Pontificali, de proposito fidei servandæ et muneric adimplendi.²⁶

500 (580). Deinde Episcopi mitram deponunt, et surgunt, omnesque pariter surgunt. Episcopus ordinans principalis, stans, manibus iunctis, versus ad populum dicit invitatorium: *Orémus, dilectissimi nobis.*

Deinde diaconus, si casus fert, dicit: *Flectámus génuá.* Et mox Episcopus ordinans principalis et Episcopi ordinantes ante sedes suas genua flectunt; electus vero procumbit; ceteri autem genua flectunt.

Tempore tamen paschali et dominicis, omittitur admonitio *Flectámus génuá;* electus quidem procumbit, ceteri vero stantes remanent.

Tunc cantores incipiunt litanias, in quibus addi possunt, suis locis, aliqua nomina Sanctorum, ex. gr., Patroni, Titularis ecclesiæ, Fundatoris, Patroni eius qui Ordinationem recipit, aut aliquæ invocationes magis aptæ singulis circumstantiis: nam litaniæ locum tenent orationis universalis.²⁷

501 (581). Litaniis expletis, Episcopus ordinans principalis stans dicit, manibus extensis, orationem: *Propitiáre, Dómine;* qua dicta, diaconus, si ante litanias ad genuflectendum invitaverat, admonet: *Leváte,* et omnes surgunt.²⁸